filosofo, testimonio ci rende Ch' è quasi come nulla chi legge et non intende. E anco-
ra dice, è vero per natura; Come ymagine di morte l' uomo è sanza iscrittura. E 
noi facciamo priego a messer Domenedio, Che tolga de' nostri cuori ongni tenebrio. 
E questo libro ci dea sl a sapere intendere, Che ne possiamo tal sa vere e scienzia :! ' 

aprendere Che meritiamo sua gratia et amore, E ghustar sl dc la scientia che n' abià-
no onore. 
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secondo che dicono li romansi, havea nome Sinibalda. 
questi era il migliore per arme della lingua latina, 
questi stava nella città per guardia di Lavina. 

4o et perché si sentia per arme di sì alto coraggio, 
bellissimo del corpo et nato d' altissimo paraggio, 
credea havere per moglie Lavina, 
et alcuno intendimento n' havea dalla regina. 

H onde amava la pulcella d'un alto intendimento, 

SO<J 

et disiderava per amore della pulcella dimostrar suo ardimento. 
et hor avvenne che so cagione ch' era sera a.bas 
uccise una cervia della pulcella Eneas. 

4s credete che fosse bestia sal vaggia, 
ferila d'un chiavallecto a piedi d' una piaggia. 
incominciassi tra Sinibalda et Eneas una t-ìera guerra, 
che d' arme ongnadie tromba la terra. 

52 la morte della cervia si recò la pulcella molto a noja ; 
havevala per una grandissima sua gioja. 
et vollene Eneas venire a mendamento, 
in questo che alla pulcella fusse piacimento. 

s6 e Sinibalda nol consentì pas, 
ché tenne pure la guerra con Eneas; 
et ansi che la guerra fusse finita 
molti huomini et cavalieri vi perdero la vita, 

&o et a Sinibaldo non parve rise, 
ché ad uno scontrasso fue ferito inn el vizo. 
il re quando lo intese, ch' era in Lumbardia, 
venne a Rozella con tutta sua baFonia, 

64 et quando intese il convenente 
di <tuella guerra fue molto dolente. 
poi il re s' inframese tanto 
che Sinibalda et Eneas cuore ad cuore com battero in campo; 

68 et secondo che trovo in uno romanso che tratta questa matera, 
non si ricorda di sì dura battaglia et fiera, 
nè di si grandi colpi, nè di sì aspro stormo 
come fue tra amidue in quel giorno, 

72 che il r~ et tutti baroni si m era vigliaro. 
nel sole et levante la meslea incuminsaro, 
et poi che il giorno fue venuto a dichino, 
non havea vantaggio l~ un dall'altro un lupino. 

76 Sinibalda molto l' avanteggiava del ferire, 
et Eneas il vanteggiava troppo dello ischermire. 
hor ad venne che Eneas il ferì malamente a scoperto; 
serebbil suto meglio che della mislea si fosse soferto.